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АНОТАЦІЯ

Коваль М.М. Методика розслідування катувань, що вчиняються

співробітниками Національної поліції. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 12.00.09 «Кримінальний процес та

криміналістика; судова експертиза; оперативно-розшукова діяльність» (081 –

Право). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2017.

Дисертація є першим у вітчизняній науці криміналістики монографічним

дослідженням, у якому комплексно досліджено проблеми розслідування катувань,

що вчиняються співробітниками Національної поліції, та сформульовано низку

положень, висновків і рекомендацій, що характеризуються науковою новизною.

У процесі дослідження визначено обставини, які впливають на методику

розслідування катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції, а

саме: висока латентність катувань; недоліки правого забезпечення методики

розслідування катувань; відсутність механізму реєстрації і попередньої перевірки

фактів катувань, учинених співробітниками правоохоронних органів тощо.

Найчастіше жертвами катувань з боку поліцейських стають: професійні

злочинці, рецидивісти; особи, які вчинили тяжкий злочин; особи, які чинять опір

поліцейським; соціально незахищені громадяни та ін. Узагальнюючи результати

вивчення кримінальних проваджень, місцями катувань, що вчиняються

співробітниками Національної поліції є спец автомобіль при доставлянні

затриманих до поліцейського відділу; кімната чергового; кімната тимчасового

тримання в поліцейському відділі; кабінет слідчого чи оперативного

співробітника; приміщення ізолятора тимчасового тримання.

Результати дослідження, які викладені в роботі та запропоновані нами

пропозиції є основою для подальшого розроблення криміналістичної методики

розслідування катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції,

удосконалення її положень, а також втілення сформульованих рекомендацій у

практичну діяльність слідчих органів прокуратури, СБУ. Відтак наведені в

3

дисертації положення можуть бути використані для підготовки відповідних

навчально-методичних матеріалів: підручників, посібників, курсів лекцій,

практикумів (довідка про використання результатів дисертаційного дослідження

№ 67-01-1313 від 31.07.2017). Також результати дослідження можуть слугувати

підґрунтям для подальших досліджень процесуальних і криміналістичних

аспектів виявлення та розслідування катувань, що вчиняються співробітниками

Національної поліції.

Перший розділ дисертації «Теоретико-прикладна характеристика

катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції»складається з

трьох підрозділів.

У підрозділі 1.1 «Історіографія наукового розроблення проблеми катувань

та методики розслідування» проаналізовано теоретичні і правові основи розвитку

окремої теорії катувань та методики її розслідування.У процесі дослідження

встановлено, що поняття «катування» появилося з часів виникнення правосуддя у

всіх державах і фактично використовувалося всіма правоохоронними органами як

засіб здобуття показів та покарання засуджених осіб.

У підрозділі 1.2 «Криміналістична характеристика катувань, що

вчиняються співробітниками Національної поліції» досліджено та визначено

найбільш характерні час, місце, обставини та способи вчинення катувань

поліцейськими.Підтверджено, що катування, вчинені поліцейськими, мають

високу латентність, що пов’язано з проблемами виявлення та внесення даних до

ЄРДР. Охарактеризовано процеси з підготовки, вчинення і приховування катувань

поліцейськими, а також засоби, які вони застосовують для вчинення цього

злочину. Встановлено, що основними способами приховування катування

підозрюваного чи звинуваченого є фальсифікування документів.

Основних причин вчинення катування та незаконного насильства

співробітниками Національної поліції, передусім, належать: наявність війни в

Україні; ріст злочинності; безкарність співробітників поліції, які застосовують

незаконні методи в роботі; недосконалість законодавства; поганий добір кадрів,

унаслідок чого до поліції потрапляють люди із садистськими нахилами;
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недостатня матеріальна забезпеченість поліцейських; невисокий професійний і

культурний рівень співробітників поліції.

У підрозділі 1.3 «Характеристика особи поліцейського, що вчиняє

катування, та особи потерпілого» проаналізовано матеріали дослідження

правозахисних організацій, кримінальних проваджень і судової практики,

визначено коло поліцейських, які вчиняють катування, та охарактеризовано особу

потерпілого. Підтверджено, що поліцейський, котрий вчинив протиправні дії, що

підпадають під ознаки катування, – це службова особа, яка має відповідний стаж

роботи в правоохоронній структурі, «виховується» в службовому колективі,

підконтрольна вищому керівництву, яке шляхом «наказу» встановлює мету

розслідування індивідуально для кожного працівника та кожного кримінального

провадження. Доведено, що значну соціальну небезпеку представляють

поліцейські, які брали участь в бойових діях, та особи з високою психічною

активністю.

Другий розділ дисертації «Організаційні основи розслідування катувань, що

вчиняються співробітниками Національної поліції»складається з трьох

підрозділів.

У підрозділі 2.1 «Початкові дії з виявлення катувань, що вчиняються

співробітниками Національної поліції» розкрито процес виявлення катувань, що

вчиняються поліцейськими.Визначено алгоритм дій щодо виявлення катувань на

початковому етапі їх розслідування: встановлення джерела отримання інформації

(заява про катування); збір інформації про особу потерпілого; встановлення та

огляд місця події, що допоможе з’ясувати мету, мотиви та цілі злочинця, а також

спосіб й обстановку вчинення конкретного злочину; встановлення особи

злочинця; внесення даних до ЄРДР; проведення невідкладних слідчих

(розшукових) дій тощо.

У підрозділі 2.2 «Типові слідчі ситуації на початковому етапі розслідування

катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції» розглянуто види

слідчих ситуацій початкового етапу розслідування зазначених злочинів та

визначено завдання для їх вирішення.
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Під час дослідження встановлено слідчі ситуації, за якими відкривали

кримінальні провадження.Визначено й окреслено тактичні завдання, залежно від

наявної слідчої ситуації. Відтак наведено загальний алгоритм дій для ефективного

початкового етапу розслідування катувань, вчинених правоохоронцями.

У підрозділі 2.3 «Особливості організації планування розслідування

катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції» розглянуто

особливості процесу планування розслідування катувань, що вчиняються

співробітниками Національної поліції. Доведено, що планування розслідування

катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції, є методом

організації досудового розслідування, суть якого полягає у визначенні черговості

слідчих (розшукових) дій, залежно від наявної слідчої ситуації, які потрібно

застосовувати для встановлення обставин, що підлягають доказуванню у

кримінальному провадженні.

Третій розділ дисертації «Особливості тактичного забезпечення

розслідування катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції»

складається з трьох підрозділів.

У підрозділі 3.1 «Особливості тактики проведення окремих слідчих

(розшукових) дій у розслідуванні катувань, що вчиняються співробітниками

Національної поліції» розкрито тактику проведення слідчих (розшукових) дій з

метою ефективного розслідування катувань, що вчиняються співробітниками

Національної поліції. Доведено, що під час розслідування катування, вчиненого

співробітниками Національної поліції, особливістю тактичного забезпечення є

психологічна перевага слідчого у здійсненні окремих слідчих (розшукових) дій

(оглядів, допитів, освідування тощо). Визначено, що тактика проведення слідчої

(розшукової) дії огляду полягає в негайному проведенні огляду місця вчинення

катування задля встановлення характеру й механізму події, встановлення

застосованих засобів та документів, які складають співробітники поліції щодо

підозрюваних та обвинувачених. Вказано основні тактичні прийоми, спрямовані

на викриття неправди в показаннях підозрюваного, обвинуваченого

(поліцейського).
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У підрозділі 3.2 «Тактичні особливості використання спеціальних знань при

розслідуванні катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції»

досліджено види судових експертиз у розслідуванні катувань, вчинених

співробітниками Національної поліції. Констатовано, що ефективність

розслідування катувань, вчинених співробітниками Національної поліції,

залежить від використання досягнень науки і техніки та можливостей судових

експертиз. Підтверджено, що судові експертизи під час розслідування катувань

допомагають виявити і вивчити сліди та інші речові докази, визначити психічний

стан учасників кримінального процесу, встановити ступінь тілесних ушкоджень,

причину смерті потерпілого, відповісти на найрізноманітніші запитання шляхом

виявлення і вивчення фактичних даних злочину та осіб, які його скоїли.

У підрозділі 3.3 «Особливості подолання протидії розслідуванню катувань,

що вчиняються співробітниками Національної поліції» досліджено основні форми


[…]


вчинення катування

заяви потерпілого (10%);

звернення Уповноваженого Верховної

Ради України з прав людини (85%);

повідомлення в ЗМІ (3%);

повідомлення установ охорони здоров’я

(2%).

12. Експертизи, які признаються

під час розслідування катування

судово-медична експертиза потерпілого

(100%);

судово-імунологічна експертиза крові,

слини, поту інших слідів виділень від

потерпілого (85,7%) і підозрюваного

(37%);

комплексна амбулаторна судово-

психіатрична експертиза потерпілого

(44,%) і підозрюваного (55,6%);

криміналістичні експертизи різних видів:

дактилоскопічна (за слідами рук, ніг

людини), трасологічна (за слідами взуття,

використання вилучених знарядь

катування), почеркознавча експертиза

(складання протоколів, пояснень),

техніко-криміналістичне дослідження

документів (за слідами інтелектуального

чи матеріального підлогу в документах)

та ін. (67,7%)
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13. Вчинення катування одноосібно (88%);

групою осіб (12%).

14. Час вчинення злочину

у вечірній та нічний час (72%);

у денний час (28%).

15. Наявність свідків-очевидців

катування

вчинено без свідків (92%);

вчинено в присутності свідків (8%).

16. Стать особи-поліцейського,

який вчинив катування

чоловіча (98%)(раніше вчиняли (85%

отримували дисциплінарні покарання)

порушення, пов’язані з незаконним

затриманням підозрюваного,

перевищенням термінів щодо

оголошення про підозру, несвоєчасним

проведенням невідкладних слідчих

(розшукових) дій тощо; 15% становлять

співробітники, які були звільнені за

негативними підставами і поновлені за

рішеннями суду.

жіноча (2%).

17. Під час допиту підозрюваного

поліцейського в катуванні в

більшості випадків складаються

конфліктні ситуації

підозрювані визнають свою провину

частково (10%);

вони не визнають своєї провини і діяли в

межах подолання опору затриманих

(82%);

підозрювані відмовляються від давання

показань взагалі (8%).
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СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати

дисертації

1. Коваль М. М., 2014. Допит потерпілого у кримінальних провадженнях

про катування. Митна справа. Науково-аналітичний журнал, 5 (95), ч. 2, с.183–

190.

2. Коваль М. М., 2014. Види експертизи та їх значення в кримінальних

провадженнях щодо катування. Порівняльно-аналітичне право: електронне

наукове фахове видання юридичного факультету ДВНЗ «Ужгородський

національний університет», 6, с. 317–320.

3. Коваль М. М., 2015. Forensic characterization of torture. Науковий вісник

Міжнародного гуманітарного університету. Сер. «Юриспруденція», 14, т. 2,

с. 121–123.

4. Коваль М. М., 2015. Розвиток катування на українських землях. Вісник

Національного університету «Львівська політехніка». Сер. «Юридичні науки»,

813, с. 251–255.

5. Коваль М. М., 2015. Характеристика катування з криміналістичного

погляду. Вісник Національного університету «Львівська політехніка». Сер.

«Юридичні науки», 824, с. 436–440.

6. Коваль М. М., 2017. Потерпевший как участник уголовного

судопроизводства о пытках, которые совершают работники Национальной

полиции. LEGEA ŞI VIAŢA, 3/2 (303), с. 72–76.

2. Опубліковані праці апробаційного характеру

7. Коваль М. М., 2015. Призначення експертизи у кримінальних

провадженнях про катування. В: Запорізька міська громадська організація,

Актуальні проблеми реформування системи законодавства України.: Матеріали

Міжнародної науково-практичної конференції. Запоріжжя, Україна, 30–31 січня

2015 р. Запоріжжя: Видавництво «Істина».

237

8. Коваль М. М., 2014. Історичні аспекти розвитку катування. В: Zdeněk

Černák, ред., Nastoleni moderni vedy – 2014.: Мaterialu X Mezinarodni vedecko-

prakticka konfernce. Прага, Чеська Республіка, 27 вересня – 5 жовтня 2014 р.

Прага: Видавництво Publishing House «Education and Science».

9. Коваль М. М., 2015. Суб’єкти, що здійснюють захист прав людини від

катування. В: Львівська політехніка, Захист прав і свобод людини та громадянина

в умовах формування правової держави: Збірник тез IV Всеукраїнської науково-

практичної конференції. Львів, Україна, 27 травня 2015 р. Львів: Видавництво

Львівська політехніка.

10. Коваль М. М., 2016. Тактичні прийоми допиту свідка по кримінальному

провадженню про катування. В: Львівська політехніка, Актуальні питання

кримінального права, кримінального процесу та криміналістики (на вшанування

пам’яті Ганса Гросса): Збірник матеріалів Міжнародної науково-практичної

конференції. Львів, Україна, 29 січня 2016 р. Львів: Видавництво Львівська

політехніка.

11. Коваль М. М., 2016. Роль захисника під час допиту підозрюваного у

кримінальному проваджені про катування. В: О.М. Гумін, О.Д. Несімко, ред.,

Вдосконалення правового механізму захисту прав і свобод людини і громадянина

в умовах реформування кримінального законодавства (присвячена 200-річчю

Національного університету «Львівська політехніка» та 5-річчю Інституту права

та психології) : Збірник матеріалів конференції. Львів, Україна, 28 жовтня

2016 р. Львів: Видавництво Навчально-науковий інститут права та психології

Національного університету Львівська політехніка.

12. Коваль М. М., 2017. Правовий статус потерпілого у кримінальних

провадженнях про катування. В: Центр правових наукових досліджень, Роль

права та закону в громадянському суспільстві: Міжнародна науково-практична

конференція. Київ, Україна, 10–11 лютого 2017 р. Київ: Центр правових наукових

досліджень.