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ВІДГУК
офіційного опонента на дисертаційне дослідження Коваль Марії
Мирославівни на тему «Методика розслідування катувань, що
вчиняються співробітниками Національної поліції», подану на здобуття
наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.09
- кримінальний процес та криміналістика; судова експертиза;
оперативно-розшукова діяльність

Актуальність теми. Перед Україною стоїть завдання створення

правової держави, підвищуються вимоги до дотримання законності в

діяльності правоохоронних органів. Людина, її життя і здоров’я, честь і

гідність, недоторканність і безпека визнаються найвищою соціальною

цінністю (ст.З Конституції України). Серед громадянських прав і свобод

важливе місце займає право людини на життя та здоров’я, захист її честі і

гідності, недоторканності і безпеки. Для захисту цих прав і свобод громадян

України Основний закон (ст. 28), який визначає, що ніхто не може бути

підданий катуванню, жорстокому, нелюдському або такому, що принижує

його гідність, поводженню чи покаранню.

Виконання зазначених конституційних вимог є головним обов’язком

правоохоронних органів України, зокрема підрозділів Національної поліції,

які повинні вживати заходи, спрямовані на усунення загроз життю та

здоров’ю фізичних осіб, що виникли внаслідок вчинення кримінального

правопорушення.

На сьогодні катування становить серйозну проблему для держави та

суспільства. Попри всі зусилля держави та інших організацій, викорінити

застосування катування досі не вдалось. В дисертації авторка провела

порівняльну характеристику законодавчого визначення поняття катування на

національному та міжнародному рівнях, у зв’язку із чим виникла
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неузгодженість у трактуванні цього поняття. Враховуючи стан висвітлення та

науково-теоретичного осмислення проблеми катування, а саме методики

його розслідування, маємо усі підстави вважати, що цей напрямок

залишається актуальним і до сьогодення.

У роботі, по-новому, з урахуванням сучасних тенденцій розвитку

українського законодавства досліджені особливості тактичного забезпечення

розслідування катувань, що вчиняються співробітниками Національної

поліції, внесені науково обґрунтовані пропозиції щодо удосконалення

кримінального процесуального законодавства в цій сфері.

Актуальність обраної теми обумовлена також і тим, що опубліковані

наукові праці, у яких комплексно досліджувалися б питання методики

розслідування катувань, що вчиняються співробітниками Національної

поліції, відсутні, існують лише окремі розробки, які в різних аспектах

висвітлюють зазначені питання.

Відповідність дисертаційної роботи сучасним вимогам науки і
практики. Робота Коваль М.М. відповідає положенням наказу МВС України

від 16.03.2015 №275 «Про затвердження Переліку пріоритетних напрямів

наукового забезпечення діяльності органів внутрішніх справ України на

період 2015-2019 років» (додаток 2, п. 2.9, додаток 7, п.п. 7.6, 7.22, 7.23),

Пріоритетним напрямкам наукових досліджень Навчально-наукового

інституту права та психології НУ «Львівська політехніка» на період 2015—

2019 рр. і темам науково-дослідних і дослідно-конструкторських робіт,

зареєстрованих в Українському інституті науково-технічної і економічної

інформації на. 2014-2018 рр.

Дисертація Коваль М.М. виконана згідно з планом науково-дослідних

робіт кафедри кримінального права і процесу Навчально-наукового інституту

права та психології НУ «Львівська політехніка».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій,- сформульованих у дисертації, їх достовірність. Структура

дослідження, запропонована Коваль М.М., достатньо обґрунтована та логічно
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побудована, а її результати є аргументованими і переконливими.

Дисертантка використала достатню кількість наукової літератури з

питань методики розслідування катувань, що вчиняються співробітниками

Національної поліції, організаційних основ розслідування цих катувань,

особливостей тактичного забезпечення розслідування катувань, що

вчиняються ілїііііробїгниками Національної поліції. У своїй роботі авторка

критично ставиться до деяких положень публікацій, на сторінках

дисертаційного дослідження веде коректну полеміку з іншими вченими.

Необхідно зазначити, що методологія дослідження побудована

правильно та передбачає використання апробованої системи методів (серед

яких: філософські, загальнонаукові, міждисциплінарні та спеціально-

наукові).

Постановка завдань, визначення об’єкта, предмета та мети наукового

пошуку має чіткий і зрозумілий вигляд та цілком відповідає загальним

вимогам. Завдання та мета наукової праці автором в цілому досягнуті.

Дисертаційне дослідження має належну емпіричну базу, яка включає

дані офіційної статистичної звітності Генеральної прокуратури України за

2012-2016 рр.; щорічні доповіді Уповноваженого Верховної Ради України з

прав людини та правозахисник організацій; дані, отримані під час опитування

громадян та працівників слідчих прокуратури (150 осіб у Київській,

Львівській, Одеській, Сумській, Харківській областях); 55 кримінальних

проваджень за фактом вчинення катувань.

Дисертаційна робота ґрунтується на нормативно-правовій базі, яку

складають конституція України, Кримінальний процесуальний кодекс

України, чинні законодавчі та підзаконні нормативно-правові акти, що

визначають кримінально-процесуальні та криміналістичні засади методики

розслідування катувань, що вчиняються співробітниками Національної

поліції.
Таким-чином, обґрунтованість і достовірність отриманих дисертантом
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результатів, висновків і пропозицій забезпечена завдяки використанню

широкого кола наукових джерел, емпіричної бази, різноманітних методів

наукового і практичного дослідження поставлених завдань.

Наукова новизна положень та висновків, які виносяться на захист.
Дисертація Коваль М.М. є одним із перших в українській кримінальній

процесуальній науці та криміналістиці комплексним дослідженням вивчення

методики розслідування катувань, що вчиняються співробітниками

Національної поліції. Вона містить значну кількість наукових положень,

висновків та рекомендацій, вперше запропонованих, здійснює розвиток

попередніх досліджень цієї проблеми.

У дисертації сформульовано низку висновків, пропозицій та
рекомендацій, які, на наш погляд, характеризуються новизною та сукупно

допомагають вирішити ряд важливих теоретичних і практичних проблем.

1. На думку офіційного опонента, правильними є запропоновані у

дисертації зміни та доповнення до кримінального процесуального

законодавства та інших законів, які спрямовані на підвищення ефективності

процесу розслідування катувань, що вчиняються співробітниками

Національної поліції, а саме: ч. 1 ст. 183 КПК України («Тримання під

вартою»), ч. 2 ст. 242 КПК України («Підстави проведення експертизи») та

ст. 6 («Повноваження Державного бюро розслідувань») Закону України «Про

Державне бюро розслідувань». Ці зміни роблять текст статей більш чітким

та зрозумілим, що, в свою чергу, є одним із принципів європейського

кримінального процесуального законодавства.

2. Заслуговує на увагу зроблена авторкою класифікація категорії осіб,

які найчастіше стають жертвами катувань з боку поліцейських, до яких вона

відносить: професійних злочинців, рецидивістів; осіб, які вчинили тяжкий

злочин; осіб, які чинять опір поліцейським; соціально незахищених громадян

тощо.

3. Цікавою, на думку офіційного опонента, є визначення та

удосконалення авторкою типових ознак особи злочинця (поліцейського),
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який вчиняє катування, за наступними критеріями: вік, освіта, сімейний стан,

правовий статус, психологічний стан. Ці ознаки дозволили виділити

дисертантці дані, які потрібні для організації найефективнішого виявлення та

розслідування злочинів, вчинених цією категорією злочинців, а також

застосування до них запобіжних заходів.

4. Заслуговує на увагу сформульовані авторкою пропозиції щодо

удосконалення елементів криміналістичної характеристики катувань, що

вчиняються співробітниками Національної поліції, до яких вона відносить

способи підготовки, вчинення і приховування злочину.

Оцінка змісту дисертації та автореферату. Дисертація має чітку

структуру: композиційно складається із вступу, трьох розділів, які містять

дев’ять підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Обсяг основного тексту дисертації становить 161 сторінка, 26 сторінок -

списку використаних джерел (265 найменувань), 25 сторінок - додатків.

Дисертант виконав вимоги, що висуваються МОН України до цього виду

наукових праць.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, сформульовано

мету, задачі, об’єкт та предмет, розкрито наукову новизну роботи, її

теоретичне і практичне значення, а також форми апробації одержаних

результатів.

Розділ 1 «Теоретико-прикладна характеристика катувань, що

вчиняються співробітниками Національної поліції» складається з трьох

підрозділів. У ньому дисертанткою послідовно досліджено історіографію

наукового розроблення проблеми катувань та методики розслідування,

вчинених співробітниками Національної поліції.

Досліджено наукові підходи вчених до розуміння криміналістичної

характеристики катувань, що вчиняються співробітниками Національної

поліції та визначено найбільш характерні, а саме: час, місце, обставини та

способи вчинення катувань поліцейськими.
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Встановлено, що основними способами приховування катування

підозрюваного чи обвинуваченого є фальсифікація документів: зазначення у

протоколі затримання підозрюваного більш пізнішого часу та іншого місця

фактичного затримання; фіксування побиття, наче, співкамерниками;

створення обстановки щодо інсценування самогубства тощо.

Проаналізовано матеріали дослідження правозахисник організацій,

кримінальних проваджень і судової практики, визначено коло поліцейських,

які вчиняють катування та охарактеризовано особу потерпілого.

Доведено, що, як правило, потерпілими від катування з боку

поліцейських є підозрювані, які чинять опір поліцейським; затримані, яких

підозрюють у вчиненні тяжкого злочину і які відмовляються співпрацювати з
поліцейськими та підозрювані, які категорично не бажають давати правдиві

показання.

Розділ 2 «Організаційні основи розслідування катувань, що

вчиняються співробітниками Національної поліції» складається з трьох

підрозділів та присвячений проблемам розроблення організаційних основ

виявлення катувань та планування слідчих (розшукових) дій на основі

типових слідчих ситуацій.

Авторка послідовно розкриває процес виявлення катувань, що

вчиняються поліцейськими, розглядає види слідчих ситуацій початкового

етапу розслідування зазначених злочинів та визначає завдання для їх

вирішення, а також розглядає особливості процесу планування розслідування

катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції.

Аналізуючи початкові дії з виявлення катувань, що вчиняються

співробітниками Національної поліції, авторка визначає алгоритм дій щодо

виявлення катувань на цьому етапі.

Доведено, що планування розслідування катувань, що вчиняються

співробітниками Національної поліції, має свою структуру та складається з

низки взаємопов’язаних елементів, які одночасно слугують етапами цього

процесу. До них авторка відносить: 1) вивчення початкової інформації;
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2) висунення версій; 3) визначення обставин, які потрібно довести, та

вирішення інших завдань розслідування; 4) визначення шляхів, засобів і

методів розслідування; 5) визначення послідовності і строків вирішення

завдань та виконання окремих дій; 6) встановлення виконавців; 7) визначення

організаційних заходів щодо залучення виконавців, забезпечення

використання окремих засобів і проведення відповідних дій; 8) складання

письмового плану; 9) корекція плану.

Розділ 3 «Особливості тактичного забезпечення розслідування

катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції»

складається з трьох підрозділів, які присвячені особливостям тактики

проведення окремих слідчих (розшукових) дій у розслідуванні катувань, що
вчиняються співробітниками Національної поліції; тактичним особливостям

використання спеціальних знань при розслідуванні цих катувань та

особливостям подолання протидії розслідуванню катувань, що вчиняються

співробітниками Національної поліції.

Доведено, що під час розслідування катування, вчиненого

співробітниками Національної поліції, особливістю тактичного забезпечення

є психологічна перевага слідчого у проведенні окремих слідчих (розшукових)

дій, а саме: оглядів, допитів, освідування тощо.

Авторкою визначено основні тактичні прийоми, спрямовані на

викриття неправди в показаннях підозрюваного, обвинуваченого

поліцейського; використання раптовості; допущення легенди; поєднання

формованого та уповільненого темпів допиту; створення певного уявлення

про поінформованість слідчого; відволікання уваги; пред’явлення аудіо- і

відеозапису здійснених злочинних дій тощо.

Дисертантка обґрунтовує, що ефективність розслідування катувань,

вчинених співробітниками Національної поліції, залежить від використання

досягнень науки і техніки та можливостей судових експертиз.

Авторкою доведено, що одним із найпоширеніших способів вчинення

протидії, яка становить особливу небезпеку для процесу розслідування є
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діяльність керівних службових осіб Національної поліції і Генеральної

прокуратури України, які впливають на процес внесення до ЄРДР даних про

катування, вчиненого поліцейськими, і на сам процес розслідування.

Дисертанткою доведено, що основними засобами подолання протидії

розслідуванню катувань, що вчиняються співробітниками Національної

поліції, є: правові засоби (КПК України) та криміналістичні засоби (технічні

засоби), тактичні комбінації, операції з виявлення такої протидії, сукупність

слідчих (розшукових) дій та негласних слідчих (розшукових) дій з

документування такої протидії.

Авторкою доведено, що успішним заходом подолання протидії

виявленню та розслідуванню катувань, є тактичні операції: захист слідчого

від звинувачення у вчиненні злочину, захист свідка та захист доказів, захист

потерпілого та виявлення ознак протидії тощо.

Зроблені Коваль М.М. наукові висновки мають вагому аргументацію,

належним чином є обґрунтованими і характеризуються високим рівнем

достовірності. Крім розглянутих вище, в роботі містяться й інші положення,

висновки, рекомендації, які сукупно забезпечують цілісність проведеного

дослідження.

Автореферат дисертації ідентичний за змістом основним положенням

самої дисертації і відповідає зазначеній спеціальності 12.00.09 -

кримінальний процес та криміналістика; судова експертиза; оперативно-

розшукова діяльність.

Практичне значення одержаних результатів дослідження. Одержані

автором результати дисертаційного дослідження можуть бути використані у

різних аспектах правової діяльності. Вся сукупність теоретичних і

практичних висновків дослідження Коваль М.М. свідчить про те, що вони є

певним внеском не лише у науку кримінального процесу та криміналістику, а

й практичну діяльність правоохоронних органів.

Сформульовані в дисертації положення, висновки й пропозиції можуть

бути використані у:
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- науково-дослідній роботі — як підґрунтя для подальших досліджень

процесуальних і криміналістичних аспектів виявлення та розслідування

катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції;

- законотворчій діяльності — як основа для розробки та внесення змін і

доповнень до чинного законодавства України з питань розслідування

катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції;

- правозастосовній сфері — як рекомендації, спрямовані на оптимізацію

слідчої діяльності у розслідуванні катувань, що вчиняються співробітниками

Національної поліції;

- навчальному процесі - під час викладання курсів «Кримінальний

процес», «Криміналістика», спеціальних курсів з організації розслідування
окремих видів злочинів у вищих юридичних навчальних закладах (на

юридичних факультетах), також для підготовки відповідних навчально-

методичних матеріалів: підручників, посібників, курсів лекцій, практикумів

(акт впровадження Інституту права та психології Національного

університету «Львівська політехніка» від 31 липня 2017 р.).

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

наукових працях. Результати дослідження повною мірою відображені у

наукових фахових виданнях, зміст і характер яких відповідають вимогам,

встановленим МОН України, а також виступах дисертантки з доповідями

основних положень дисертації на науково-практичних конференціях та

круглих столах, що в цілому свідчить про достатній рівень апробації.

Основні теоретичні висновки і практичні пропозиції, що містяться у

дисертації, сформульовано у дванадцяти наукових статтях, з них три статті у

наукових фахових виданнях України, одна у науковому періодичному

виданні іншої держави, дві у виданні, включеному до міжнародної науко-

метричної бази даних «Index Copernicus International», та 6 тезах виступів на

науково-практичних конференціях і круглих столах.

У цілому позитивно оцінюючи рецензовану працю, звернемо увагу

на окремі дискусійні питання, які, на нашу думку, потребують або
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• • • • • ^ * •додаткової аргументації, або спеціальних пояснень під час захисту.
1. На стор.6. Анотації дисертантка зазначає, що під час

розслідування катування, вчиненого співробітниками Національної поліції,

особливістю тактичного забезпечення є психологічна перевага слідчого у

здійсненні окремих слідчих (розшукових) дій (оглядів, допитів, освідування

тощо). Виходячи з цього, офіційний опонент робить висновок, що у інших

випадках, при розслідуванні інших злочинів, слідчій такої переваги не

повинен мати. На думку офіційного опонента, така позиція авторки є не

досить обґрунтованою і тому під час захисту хотілося б почути роз’яснення

дисертантки.

2. Вивчаючи текст висновків до першого підрозділу щодо

підрозділу 1.1., на думку офіційного опонента, дисертантці не вдалося якісно

розкрити історію виникнення та існування такого явища як «катування» під

час вирішення мети дослідження. Офіційний опонент хотіла б зрозуміти як

історичний генезис вказаного явища кореспондується із тематикою

дослідження і яким чином допомагає вирішити конкретне наукове завдання,

яке поставила перед собою дисертантка.

3. На жаль, в рамках роботи, дисертантка, розглядаючи коло осіб,

які залучаються до процесуальних відносин у рамках розслідування катувань,

вчинених співробітниками Національної поліції, абсолютно обійшла увагою

суб’єктів розслідування злочинів такої категорії та пропозицій щодо їх

статусу, обсягу прав та обов’язків тощо, а лише фрагментарно згадала про

них у різних місцях дисертації.

4. У підрозділі 1.2. авторка дає ґрунтовний опис способів катування,

які застосовуються працівниками Національної поліції в цілому, однак,

ніяким чином не намагається їх упорядкувати за якимись критеріями, тобто

не надає їх класифікації. На нашу думку, якщо б така класифікація була б

зроблена, то це, безперечно, прикрасило б роботу.

5. На сторінці 67 роботи дисертантка веде мову про приховування

катування, як частину криміналістичної характеристики цієї категорії
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злочинів, проте, на нашу думку, було б більш виправданим визначати

приховування як елемент протидії вказаним злочинам та розглядати його

більш ретельно у рамках підрозділу 3.3 «Особливості подолання протидії

розслідуванню катувань, що вчиняються співробітниками Національної

поліції».

6. Вивчаючи підрозділ 2.1. ми дійшли висновку, що дисертантці не

вдалося у повній мірі встановити чіткий алгоритм першочергових слідчих

(розшукових) дій, які мали б виконуватись уповноваженою особою на цьому

етапі розслідування. Так, цей підрозділ знову має велику кількість

теоретичних викладок, багато різноманітної цікавої інформації в рамках

тематики дослідження, але конкретного алгоритму дій дисертантка не
запропонувала, що зводить нанівець зміст цього підрозділу.

Перелічені дискусійні позиції є підґрунтям для подальших досліджень

із зазначених питань та підтверджують творчий характер праці, яка добре

підготовлена і належним чином оформлена. Необхідно констатувати, що

дисертантка довела свою здатність самостійно здійснювати дослідження в

галузі кримінального процесу та криміналістики.

Перелічені зауваження і побажання, зрозуміло, не вичерпують дискусії

й щодо інідих положень і висновків дисертації, яка, очевидно, буде

продовжена під час її публічного захисту. Але висловлені опонентом

зауваження, переважно, мають дискусійний характер і, в цілому, не

впливають на високу позитивну оцінку дисертації.

Основні положення дисертації ідентично викладені в авторефераті.

Висновки і пропозиції, сформульовані у дисертації, переважно знайшли свій

ідентичний виклад у публікаціях з теми дисертації і є вагомим внеском

дисертанта у розвиток кримінальної процесуальної науки та криміналістики,

а також цінним порадником для правників у сфері кримінального процесу та

криміналістики.

Опубліковані • дисертантом праці також відображають актуальність

обраної теми дослідження, належний ступінь обґрунтованості наукових
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положень, висновків і пропозицій, сформульованих у дисертації, а також їх

певну новизну і достовірність.
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